государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

средняя общеобразовательная школа  «Образовательный центр» с. Петровка

муниципального района Борский Самарской области

_________________________ГБОУ СОШ с.Петровка__________________________
446685 Самарская область,  Борский район, село Петровка, улица Советская, дом 44-а

сайт: http://petrovka-school.borskoe.ru/                     E-mail: petrovka/school@gmail.com                       телефон 8(846)6734151

ПРИКАЗ

01.09.2017 г                                                                                             №88/6 -ОД

Об утверждении Положения об организации работы по предупреждению и

пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом

наркотических средств и психотропных веществ

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»  от 29 декабря 2012, федеральными законами от 08.01.1998 № 3-ФЗ

«О наркотических средствах и психотропных веществах», от 24.06.1999 №120-ФЗ

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних,  письмом Министерства образования и науки Российской

Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации и Федеральной

службы по контролю за оборотом наркотиков от 21 сентября 2005 года № ВФ-

1376/06 «Об организации работы по предупреждению и пресечению

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в обра-

зовательных учреждениях», Уставом ГБОУ СОШ с.Петровка.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации работы по предупреждению и

пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических

средств и психотропных веществ. (Приложение №1)

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течении 10

рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                  И.А. Панарина

mailto:petrovka/school@gmail.com

Приложение 1

к Приказу директора ГБОУ СОШ с.Петровка

№88/6 –ОД от 01.09.2017.г

Положение об организации работы по предупреждению и пресечению

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств

и психотропных веществ

ПРИНЯТО

с учётом мнения педагогического совета

ГБОУ СОШ с.Петровка

Протокол № 1 от 01.09.2017.г

Председатель                     И.А.Панарина

01.09.2017.г

ПРИНЯТО

с учётом мнения совета родителей

ГБОУ СОШ с.Петровка

Протокол № 1 от 01.09.2017.г

Председатель    Елшина Г.А.

01.09.2017.г

ПРИНЯТО

с учётом мнения совета обучающихся

ГБОУ СОШ с.Петровка

Протокол № 1 от 01.09.2017.г

Председатель     С.Редичкина

01.09.2017.г

1. Общие положения.

Положение об организации работы по предупреждению и пресечению

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и

психотропных веществ, в ГБОУ СОШ с.Петровка, далее образовательное

учреждение, разработано на основании Федерального закона № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»  от 29 декабря 2012, федеральных законов

от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»,

от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних,  письма Министерства образования и

науки Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской

Федерации и Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков от 21

сентября 2005 года № ВФ-1376/06 «Об организации работы по предупреждению

и пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков,

в образовательных учреждениях», Конвенции о правах ребенка от 20.11.1989,

Уголовного кодекса Российской Федерации.

2. Основные функции образовательного учреждения

1.Образовательное учреждение в пределах своей компетенции:

1.1. Выявляет обучающихся, воспитанников образовательного учреждения

(далее - обучающиеся), потребляющих наркотические средства и психотропные

вещества (далее - наркотики) без назначения врача и (или) совершающих иные

правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, ведёт учёт таких

обучающихся, проводит с ними индивидуальную профилактическую работу в

целях оказания им педагогической, психологической, социальной, медицинской,

правовой помощи, предупреждения совершения ими преступлений,

правонарушений и антиобщественных действий.

1.2. Незамедлительно информирует органы внутренних дел и (или) органы по

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ:

- о выявлении родителей (иных законных представителей) обучающихся и

иных лиц, вовлекающих обучающихся в совершение правонарушений, связанных

с незаконным оборотом наркотиков;

- о правонарушениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков,

совершенных обучающимися либо иными лицами на территориях

образовательных учреждений.

1.3. Закрепляет за конкретными работниками образовательного учреждения

функции по координации работы по предупреждению и пресечению

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в

образовательном учреждении.

1.4. Принимает меры по обеспечению охраны территорий образовательного

учреждения, ограничению свободного входа и пребывания на территории

образовательного учреждения посторонних лиц.

1.5. Обеспечивает:

- разработку и внедрение в практику работы образовательного учреждения

планов, направленных на формирование законопослушного поведения

обучающихся, предупреждение и пресечение правонарушений, связанных с

незаконным оборотом наркотиков;

- организацию правовой пропаганды, информационно-просветительской

работы с обучающимися и работниками образовательных учреждений,

родителями (иными законными представителями) обучающихся по вопросам

предупреждения и пресечения правонарушений, связанных с незаконным

оборотом наркотиков.

1.6. Обеспечивает по согласованию с органами внутренних дел и органами по

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ участие

педагогов и психологов в допросах несовершеннолетних потерпевших и

свидетелей, подозреваемых, обвиняемых в соответствии со статьями 191 и 425

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также в опросах

несовершеннолетних потерпевших и свидетелей в соответствии со статьями 25.2 и

25.6 КоАП РФ.

Образовательное учреждение, органы внутренних дел и органы по контролю

за оборотом наркотических средств и психотропных веществ разрабатывают и

реализуют совместные планы мероприятий по предупреждению и пресечению

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в

образовательных учреждениях, в том числе:

Организуют целевые профилактические рейды, операции и другие

профилактические мероприятия, в том числе в помещениях и на территориях

образовательных учреждений, в местах досуга несовершеннолетних и молодежи,

направленные на предупреждение и пресечение правонарушений, связанных с

незаконным оборотом наркотиков.

Рассматривают вопросы организации деятельности по предупреждению и

пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в

образовательных учреждениях на межведомственных совещаниях, семинарах,

конференциях.

Обеспечивают обмен информацией:

- об обучающихся, состоящих на учете в образовательных учреждениях,

органах внутренних дел, органах по контролю за оборотом наркотических средств

и психотропных веществ в связи с потреблением наркотиков без назначения врача

и (или) совершением иных правонарушений, связанных с незаконным оборотом

наркотиков;

Обеспечивают защиту прав обучающихся при проведении профилактических,

оперативно-розыскных мероприятий, следственных и иных процессуальных

действий, направленных на предупреждение и пресечение правонарушений,

связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершаемых обучающимися либо

иными лицами на территориях образовательных учреждений.

3. Направления работы

3.1. Работа с детьми:

-  работа по Плану мероприятий по предупреждению и пресечению

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков

-  работа с детьми «группы риска».

3.2. Работа с педагогическим коллективом:

- организационно-методическая, по проведению профилактической,

антинаркотической работы;

3.3. Работа с родителями:

- информирование и консультирование родителей по вопросам профилактики

наркомании;

https://petrovka-school-borskoe.ru/%d0%bf%d0%bb%d0%b0%d0%bd-%d0%bc%d0%b5%d1%80%d0%be%d0%bf%d1%80%d0%b8%d1%8f%d1%82%d0%b8%d0%b9-%d0%bf%d0%be-%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%b4%d1%83%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%b6%d0%b4%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8e-%d0%b8/
https://petrovka-school-borskoe.ru/%d0%bf%d0%bb%d0%b0%d0%bd-%d0%bc%d0%b5%d1%80%d0%be%d0%bf%d1%80%d0%b8%d1%8f%d1%82%d0%b8%d0%b9-%d0%bf%d0%be-%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%b4%d1%83%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%b6%d0%b4%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8e-%d0%b8/

- работа с семьями, состоящими на учёте в муниципальном банке

несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации.

3.4. Сотрудничество с организациями, ответственными за осуществление

антинаркотической профилактики в муниципальном районе Борский.

		2021-04-27T21:52:04+0400
	Павлова Наталья Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью